




攀钢钒能动分公司 100MW 余热余能利用发电工程项目 

环境影响报告表专家意见修改说明 

序号 专家意见 修改说明 

1 

细化园区弄弄坪片区规划环评

及其审查意见、公司已批项目环评及

其批复要求落实情况介绍。 

已细化本项目余弄弄坪片区规划

及审查意见的符合性分析，详见报

告 P1-P5；已经分析公司已批项目

环评及批复落实情况，详见

P47-P59。 

2 

明确项目评价范围，核实项目拆

除及建设计划，完等项目由来和项目

组成表，细化项目所利用的危险废

物、危化品的管理措施，核实防渗方

式。 

已明确项目评价范围，详见 P2；已

完善项目拆除计划及建设计划，详
[...]
主要

排口

SO2 4.0 0.0 1.21 0.97 1.27 1.61
月、小

时 

在线自

动监测

100 达标 35 达标 

NOx 0.0 10.0 10.95 20.83 22.52 21.37 200 达标 50 达标 

烟尘 6.1 3.4 1.99 1.96 1.27 1.50 10 达标 5 超标 

7
MF0015 锅

炉 

5#锅

炉排

气筒 

DA00

2 
电除尘器

主要

排口
150 

颗粒物 7.23 5.22 4.66 6.26 6.56 7.12 小时

在线自

动监测

30 达标 10 达标 

SO2 62.48 52.26 54.53 70.73 74.42 68.35 400 达标 35 超标 

NOx 83.49 67.71 74.65 66.35 71.82 64.62 200 达标 50 超标 

汞及化合

物 

0.000120

0 
— —    季 0.05 达标 / / 



 —  53  — 

8
MF0016 锅

炉 

6#锅
炉排

气筒 

DA00
3 

电除尘器
主要

排口
150 

颗粒物 5.60 5.54 5.33 6.24 6.03 4.77 小时

在线自

动监测

30 达标 10 达标 
SO2 44.32 61.47 68.71 56.34 66.14 99.37 400 达标 35 超标 
NOx 51.10 51.64 68.71 66.43 74.51 76.84 200 达标 50 超标 

汞及化合

物 
0.000155

0 
— — 

0.000000
0 

— — 季 0.05 达标 / / 

9
MF0017 锅

炉 

7#锅
炉排

气筒 

DA00
4 

电除尘器
主要

排口
150 

颗粒物 8.09 6.39 6.35 5.57 5.29 4.83 小时

在线自

动监测

30 达标 10 达标 
SO2 78.95 76.71 93.11 71.07 80.09 95.40 400 达标 35 超标 
NOx 74.53 59.94 61.01 59.51 65.74 71.01 200 达标 50 超标 

汞及化合

物 
停炉未监测 

 
0.003170

0 
— 

 
— 

 
季 0.05 达标 / / 

10
MF0018 锅

炉 

8#锅
炉排

气筒 

DA00
5 

电除尘器
主要

排口
150 

颗粒物 6.05 5.85 5.55 6.26 6.45 6.76 小时

在线自

动监测

30 达标 10 达标 
SO2 76.54 76.48 91.18 61.99 70.44 106.84 400 达标 35 超标 
NOx 79.96 69.06 72.65 70.20 69.13 71.91 200 达标 50 超标 

汞及化合

物 

0.000169
0 
 

— — 0.004500
0 — — 季 0.05 达标 / / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  54  —

 

 

表 2-28   能源动力分公司无组织废气例行监测及达标排放情况一览表 

单位 序号 生产设施编号/
无组织排放编号

监测日期 监测时间 颗粒物(mg/m3) 

能源动

力分公

司 

2020 年

一季度 

1 能动分公司东侧 2020-3-13 9:00-11:00 0.358 

2 能动分公司南侧 2020-3-13 9:00-11:00 0.350 

3 能动分公司西侧 2020-3-13 9:00-11:00 0.317 

4 能动分公司北侧 2020-3-13 9:00-11:00 0.305 

2020 年

二季度 

1 能动分公司东侧 2020-5-9 9:00-11:00 0.372 

2 能动分公司南侧 2020-5-9 9:00-11:00 0.322 

3 能动分公司西侧 2020-5-9 9:00-11:00 0.342 

4 能动分公司北侧 2020-5-9 9:00-11:00 0.377 

2020 年

三季度 

1 能动分公司东侧 2020-9-4 9:00-11:00 0.308 

2 能动分公司南侧 2020-9-4 9:00-11:00 0.303 

3 能动分公司西侧 2020-9-4 9:00-11:00 0.357 

4 能动分公司北侧 2020-9-4 9:00-11:00 0.322 

2020 年

四季度 

1 能动分公司东侧 2020-11-24 9:00-11:00 0.350  

2 能动分公司南侧 2020-11-24 9:00-11:00 0.353 

3 能动分公司西侧 2020-11-24 9:00-11:00 0.368  

4 能动分公司北侧 2020-11-24 9:00-11:00 0.357 

无组织浓度限值 1 

达标情况 达标 

7、能源动力分公司现有废水治理设施情况 

能源动力分公司现有废水治理设施情况见下表： 

表 2-29 能源动力分公司现有废水治理措施及主要参数一览表 

单位 废水处理设施

名称 处理废水 处理工艺 设计处理能

力（m3/h） 处理后去向 备注

能源动力

分公司 
轨梁水处理系

统 
生产废水

除油+沉淀+过滤系

统,絮凝沉淀,预处理

-旋流沉淀,预处理-
混凝沉淀 

3084 
排至厂内综合污水

处理站 
间歇

能源动力

分公司 
东部生活污水

系统 
生活污水 生化法处理- A/O 法 100 

排至钢花污水处理

站 
连续

能源动力

分公司 
荷花池污水处

理系统 
生产废水 絮凝沉淀 1000 

部分回用，部分达标

排入金沙江 
间歇

能源动力

分公司 
荷花池生活污

水处理系统 
生活污水 生化法处理-A/O 法 960 回用生产新水系统 

连续、不

外排

能源动力

分公司 
钢花污水处理

系统 
生产废水

超滤+曝气（或生化）

+沉淀（或过滤）,
深度处理-超滤,深度

处理-反渗透 

3300 
部分回用，部分达标

排入金沙江 
间歇

能源动力

分公司 
脱硫废水 生产废水 絮凝或混凝沉淀 / 

排至厂内综合污水

处理站 
间歇

 

能源动力

分公司 
西部生活污水 生活污水 生化法处理-A/O 法 1200 不外排 连续

能源动力

分公司 
热电生活废水

处理设施 
生活污水 物理化学处理法 125 回用生产新水系统 连续

 



 —  55  —

钢花污水处理站简介： 

钢花污水处理站设计处理能力 3300m3/h，一期设计能力为 2500m3/h，二期新增

800m3/h。主要收集攀钢弄弄坪厂区生产废水和生活污水（生活污水占比为 2.9%），处

理后的废水一部分达《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ2019-2012）中回

用水标准限值后送攀钢轨梁水站，回用于攀钢生产，其余部分废水（外排量≦1230m3/h）

达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中的直接排放标准后，通过攀钢

江 5#排口排至金沙江。 

①2500m3/h 污水处理系统 

污水处理工艺设计能力为 2500m3/h。污水经闸板截流进入进水渠流经粗、细格栅

机拦截大小漂浮物后进入调节曝气池，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至反应槽

进行反应，经混凝反应后水流至斜管沉淀池，斜管沉淀池出水进入中和池，中和池出水

进入 D 型滤池过滤处理后进入清水池，在清水池内投加二氧化氯进行消毒处理。清水池

一部分出水用回用泵直接抽送至轨梁净化加压站调节池，另一部分出水用原水泵抽送经

多介质过滤后进入超滤装置处理进入超滤产水池，超滤产水池出水经反渗透系统处理

后，产品水自流进入轨梁净化加压站调节池内经混合后供用户使用。反渗透系统产生的

浓水进入浓水收集池。D 型滤池、多介质过滤器反洗水进入反洗水收集池后用潜污泵抽

送至调节曝气池进行处理。 

②800m3/h 污水处理系统 

在钢花污水处理站进水 DN1200mm 母管引水至新系统进水管流经粗、细格栅机拦

截大小漂浮物后进入调节曝气池，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至反应槽进行

反应，经混凝反应后水流至斜管沉淀池，斜管沉淀池出水进入 D 型滤池进行过滤处理后

进入清水池。清水池一部分出水用回用泵直接抽送至轨梁净化加压站调节池，另一部分

出水用原水泵抽送经多介质过滤后进入超滤装置处理进入超滤产水池，超滤产水池出水

经反渗透系统处理后，产品水自流进入轨梁净化加压站调节池内经混合后供用户使用。

D 型滤池、多介质过滤器反洗排水进入反洗水收集池后用潜污泵抽送至 2500 m3/h 污水

处理系统进水渠。 

③污泥处理系统 

2500m3/h、800m3/h 污水处理系统斜管沉淀池产生的排泥水进入泥浆池，经泥浆泵

抽送至浓缩池进行浓缩处理；浓缩后的泥浆用泵送入厢式压滤机进行脱水处理，浓缩池

的上清水与厢式压滤机产生的滤后水自流入老系统调节曝气池，厢式压滤机产生的干污

泥纳入一般固废合规处置。 

外排水水质必须达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2 直接



 —  56  —

排放标准要求，回用水满足攀钢钒公司综合水控制要求。 

表 2-30 钢花污水处理系统回用及外排水水质控制指标 
序号 控制项目 排放标准 序号 控制项目 排放标准 

1 PH 6～9 4 氨氮 ≤5mg/L 

2 SS ≤10mg/L 5 总氮 ≤15mg/L 

3 COD ≤50mg/L 6 总磷 ≤0.5mg/L 

 
图 2-5 钢花污水处理系统工艺流程图 

荷花池污水处理系统简介： 

①400m3 污水处理系统工艺 

污水进入调节曝气池进行调节曝气，曝气后的污水用泵送入斜管沉淀器分配井中，

分配井中的污水靠重力流入斜管沉淀器，沉淀器出水进入清水池中，再通过泵送入高速

过滤器及活性碳过滤器进行过滤，出水进入回用水池，用泵送轨梁净化加压站进入一期

工业新水管网回用。系统产生的排泥水排入荷花池污泥处理站集中处理。 

设计处理能力为 400m3/h（其中 0#排放口截流工业污水量 100m3/h、3#排放口截流

工业污水量 300m3/h）；出水水质指标：CODcr≤50mg/l，SS≤20mg/l。 

②600m3 污水处理系统工艺 

2019 年工业污水提质扩能新建 600m3/h 污水处理系统，污水进入调节曝气池进行

调节曝气，曝气后的污水用泵送入斜管沉淀池，沉淀池出水进入 D 型滤池，D 型滤池出

水到中间水池，再通过中间水泵送入活性碳过滤器进行过滤，出水进入回用水池，回用

水池水质达到排放标准时，用外排泵送至 2#排放口外排或用回用泵送荷净化、原料厂新

水、环业泵房及轨梁新水系统回用,系统产生的排泥水排入荷花池污泥处理站集中处理。

设计处理能力为 600m3/h，外排水水质必须达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2 直接排放标准要求，回用水满足攀钢钒公司综合水控制要求。 



 —  57  —

表 2-31 荷花池污水处理系统回用及外排水水质控制指标 
序号 控制项目 排放标准 序号 控制项目 排放标准 

1 PH 6～9 4 氨氮 ≤5mg/L 

2 SS ≤30mg/L 5 总氮 ≤15mg/L 

3 COD ≤50mg/L 6 总磷 ≤0.5mg/L 

图 2-6 荷花池污水处理系统工艺流程图 

钢花、荷花池污水处理站污染物外排情况如下: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 —  58  —

 

表 2-32  钢花、荷花池污水处理站 2020 年度例行监测达标排放情况一览表  单位：mg/L 

序号

监测

口名

称

主要 
污染物 

平均 
时间 

2020
年 1
月 

2020
年 2月

2020 年 3
月 

2020 年

4 月 
2020 年

5 月 
2020 年

6 月 
2020 年

7 月 
2020 年

8 月 
2020 年

9 月 
2020 年

10 月

2020 年

11 月 
2020 年

12 月

标准限值

（mg/L）
达标

情况 

1 

钢花

污水

处理

站排

口

pH（无量

纲） 
日均值 8.11 8.24 8.34 8.27 8.21 8.32 8.05 8.09 8.07 8.14 8.06 8.19 6～9 达标 

2 悬浮物 周测 10.25 9.33 5.5 5.4 14 11.25 7.2 7.25 7.2 7.5 7.5 5.6 30 达标 
3 石油类 周测 0.118 0.123 0.108 0.068 0.068 0.078 0.074 0.095 0.086 0.08 0.103 0.15 3 达标 

4 
化学需氧

量 
日均值 8.912 8.076 13.457 8.743 7.946 7.698 9.17 9.628 11.66 8.049 11.932 5.462 50 达标 

5 氨氮 日均值 0.451 0.5 0.429 0.425 0.605 0.425 0.501 0.663 0.506 0.522 0.576 0.312 5 达标 
6 总磷 日均值 0.056 0.061 0.073 0.083 0.089 0.057 0.078 0.094 0.037 0.1 0.092 0.126 0.5 达标 
7 总氮 日均值 6.529 7.553 6.654 7.356 7.486 6.844 7.43 7.644 5.033 5.955 8.522 7.585 15 达标 
8 挥发酚 季测 0.043 0.04 0.043 0.229 0.229 0.229 0.026 0.026 0.026 0.018 0.018 0.018 0.5 达标 
[...]
澡房等，因本项目不新增劳动定员，不新增生活设施，故不包含在本次计算范围内。 

）排放源3  
本项目发电使用的焦炉、转炉、高炉煤气燃烧过程中产生的二氧化碳及尽购入使用电

力产生的排放。 

）核算方法4  

①燃料燃烧生产过程中产生的排放量 

 

②净购入电力产生的二氧化碳排放量 

公式如下： 

 

式中： 

E 购入电，i——核算单元 i 购入电力所产生的二氧化碳排放量，单位为吨二氧化碳（tCO2）；

AD 购入电，i——核算单元 i 购入电力，单位为兆瓦时（MWh）；根据项目设计资料，项

目耗电为 570 万 kWh/a。 

EF 电——区域电网年平均供电排放因子，单位为吨二氧化碳每兆瓦时（tCO2/ MWh）。

项目采用国家最新发布值，取值来源于《2012 年中国区域电网平均 CO2 排放因子》的华中

区域电网平均 CO2 排放因子，即 EF 电=0.5257tCO2/MWh。 

5）计算情况如下： 

①燃料燃烧产的二氧化碳排放 

本项目计算情况如下表： 



 —  85  —

表 4-8  本项目燃料燃烧产生的二氧化碳计算一览表 

燃料类型 
ADi（吨， 

kNm3） 

EFi 燃料

（tCO2e/kNm3

） 

EF＇i 燃料

（tCO2e/kNm3

） 
GWPN2O 合计(kNm3) 

高炉 918924 0.969 0.38×10-5 1 890440.856 
焦炉 259296 0.856 1.74×10-5 1 221961.876 
转炉 144540 0.896 2.02×10-5 1 129510.76 
合计     1241913.492 

②净购入电力产生的二氧化碳排放量 

本项目用电量为 570 万 kWh/a，则本项目净购入电力产生的二氧化碳排放量为

2996.49tCO2e。 

③本项目二氧化碳共计排放量 

本项目燃料燃烧及净购电力产生的二氧化碳排放总量为 1244909.982kNm3。 

（6）项目废气排放口基本情况 

本项目烟囱高度为 ，排气筒内径为 ，采用碳素钢管材质，温度80m 3.6m ≤140℃，地理坐

标为：经度：101.676911，纬度：26.569780。 

（7）例行监测要求 

本项目废气例行监测要求如下： 

表4-9  本项目废气例行监测一览表 
监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 

有组织废气 
氮氧化物、颗粒物、二氧化硫

烟囱排放口 
连续监测 

氨、林格曼黑度 季度 
无组织废气 氨、硫酸雾 弄弄坪厂界 季度 

 
（8）非正常工况排放情况 

源头焦炉煤气脱硫系统故障、检修期间，对锅炉脱硫脱硝系统运行存在一定风险，但风

险可控，系统可正常投运。攀钢钒公司实施焦炉煤气深度脱硫项目，设计深度脱硫后焦炉煤

气 H2S 浓度≤20mg/m3，杂质含量也会进一步降低，并加强炼铁厂一系、二系、精脱硫和硫

氨系统运维管理，确保焦炉煤气 H2S 含量小时平均值控制在 1000mg/Nm3 以下，NH3含量小

时平均值控制在 200mg/Nm3 以下，焦炉煤气中硫含量、杂质等不超出设计条件的情况下风

险可控。 

同时，为确保脱硫脱硝系统长期正常稳定运行，系统将在锅炉检修时同步配套停运修理。

（ ）总结9  

本项目与淘汰两套锅炉废气量对比表： 

表4-10  本项目减排量一览表 单位：t/a 
项目 二氧化硫 氮氧化物 颗粒物 

两台 130t/h锅炉 164.2 164.2 164 

本项目 6.62 139.77 16 

减排量 -157.58 -24.43 -148 



 —  86  —

根据本项目废气核算结果，本项目废气量均满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意

见》超低排放值要求，且本项目淘汰两套 2 台 130t/h 锅炉，本项目的废气污染物经治理设

施治理后排放量低于淘汰的 2 套锅炉排放量，故本项目对项目区域大气环境改善具有一定的

正效益。 

2、废水 

本项目废水产生情况如下： 

根据《火电行业排污许可证申请与核发技术规范》，本项目工业废水主要包括冷却塔排

泥水、锅炉排污水、除盐浓缩水、脱硫废水、循环水系统旁滤废水等。根据《污染源强核算

技术指南 火电》（HJ/T888-2018）中废水产生量可使用类比法及排污系数法，本项目废水

产生量均类比能源动力分公司现有发电项目废水产生情况得出。 

（1）生活污水 

本项目不新增劳动定员，因此不新增生活用水。 

（2）工业废水 

①除盐水系统浓缩水 

本项目除盐水系统浓缩水为 48.15m3/h，排至钢花污水处理站处理。 

②冷却塔排泥水 

冷却塔冷水池内底部设有坡度，底泥通过坡度进水池底集泥坑内，通过排泥管重力自留

至沉泥池内，沉泥池设电动排泥阀，泥水最终排入钢花污水处理系统统一处理。本项目过冷

却塔排泥水产生量为 50m3/h，排至钢花污水处理站处理。 

③循环水系统旁滤废水 

本项目旁滤系统产生的废水约 8m3/h，排入钢花污水处理站处理。 

④脱硫废水 

本项目脱硫废水产生量约为 3m3/h，经中和处理后，排入钢花污水处理站处理。 

⑤锅炉排污水 

本项目锅炉排污水量约 1.65m3/h，排入钢花污水处理站处理。 

本项目废水排放情况如下图所示： 

 
 
 
 
 
 
 



 —  87  —

  

图4-1   项目水平衡图（m3 ）/h  

（ ）废水执行标准3  

本项目外排水需达到《污水综合排放标准》（GB8978- ）中的三级标准限值后方1996

可排放至钢花污水处理站，本项目外排废水主要为旁滤系统废水、除盐浓缩水、冷却塔排

泥水、锅炉废水，水质污染物较小，故可达到《污水综合排放标准》（GB8978- ）三1996

级标准限值。 

（ ）可行技术分析4  

根据《火电行业排污许可证申请与核发技术规范》，在能实现达标排放的情况下，项

目脱硫废水、直流冷却水等废水处理技术，企业暂可自行填报可行的污染治理技术及其运

行管理要求。 

（ ）排放浓度5  

本项目废水总量 ；为执行《污水综合排放标准》（886400t/a GB8978- ）三级标准1996

，故 排放浓度为 ，排放量为 ；氨氮排放浓度约为 ，排放量约CODcr 80mg/L 70.916t/a 25mg/L

为 。22.1t/a  

（ ）排放口6  

本项目利用攀钢钒公司现有排污管网排放，本项目污水经处理后经管道引至攀钢钒现

有污水管网，不设置专门的排放口。 

（7）例行监测要求 

本项目废水例行监测要求如下： 



 —  88  —

表4-11  本项目废水例行监测一览表 
监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 

废水 pH、COD、氨氮、悬浮物、流量 钢花污水处理站排放口 季度 

（8）钢花污水处理系统废水处理可行性分析 

钢花污水处理站设计处理能力 3300m3/h，一期设计能力为 2500m3/h，二期新增 800m3/h。

处理后的废水一部分达《钢铁工业废水治理及回用工程技术规范》（HJ2019-2012）中回用

水标准限值后送攀钢轨梁水站，回用于攀钢生产，其余部分废水（外排量≦1230m3/h）达到

《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中的直接排放标准后，通过攀钢江 5#排

口排至金沙江。 

①2500m3/h 污水处理系统 

污水处理工艺设计能力为 2500m3/h。污水经闸板截流进入进水渠流经粗、细格栅机拦

截大小漂浮物后进入调节曝气池，另冷轧废水站处理后的 COD 水、调节曝气池末端设圆管

除油设施，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至反应槽进行反应，经混凝反应后水流至

斜管沉淀池，斜管沉淀池出水进入中和池，中和池出水进入 D 型滤池过滤处理后进入清水

池，在清水池内投加二氧化氯进行消毒处理。清水池一部分出水用回用泵直接抽送至轨梁净

化加压站调节池，另一部分出水用原水泵抽送经多介质过滤后进入超滤装置处理进入超滤产

水池，超滤产水池出水经反渗透系统处理后，产品水自流进入轨梁净化加压站调节池内经混

合后供用户使用。反渗透系统产生的浓水进入浓水收集池，进行排放。D 型滤池、多介质过

滤器反洗水进入反洗水收集池后用潜污泵抽送至调节曝气池进行处理。 

②800m3/h 污水处理系统 

在钢花污水处理站进水 DN1200mm 母管引水至新系统进水管流经粗、细格栅机拦截大

小漂浮物后进入调节曝气池，污水在调节曝气池内进行曝气后用泵送至反应槽进行反应，经

混凝反应后水流至斜管沉淀池，斜管沉淀池出水进入 D 型滤池进行过滤处理后进入清水池。

清水池一部分出水用回用泵直接抽送至轨梁净化加压站调节池，另一部分出水用原水泵抽送

经多介质过滤后进入超滤装置处理进入超滤产水池，超滤产水池出水经反渗透系统处理后，

产品水自流进入轨梁净化加压站调节池内经混合后供用户使用。D 型滤池、多介质过滤器反

洗排水进入反洗水收集池后用潜污泵抽送至 2500 m3/h 污水处理系统进水渠。 

③污泥处理系统 

2500m3/h、800m3/h 污水处理系统斜管沉淀池产生的排泥水进入泥浆池，经泥浆泵抽送

至浓缩池进行浓缩处理；浓缩后的泥浆用泵送入厢式压滤机进行脱水处理，浓缩池的上清水

与厢式压滤机产生的滤后水自流入老系统调节曝气池，厢式压滤机产生的干污泥纳入一般固

废合规处置。 

外排水水质必须达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2 直接排放



 —  89  —

标准要求，回用水满足攀钢钒公司综合水控制要求。 

表 4-12 钢花污水处理系统回用及外排水水质控制指标 
序号 控制项目 排放标准 序号 控制项目 排放标准 

1 PH 6～9 4 氨氮 ≤5mg/L 

2 SS ≤10mg/L 5 总氮 ≤15mg/L 

3 COD ≤50mg/L 6 总磷 ≤0.5mg/L 

 

 
 

图 4-2  钢花污水处理系统工艺流程图 

④可行性分析 

根据现场调查，钢花污水处理站日处理量见下表： 

表 4-13   钢花污水处理站日处理能力一览表 
时间 日处理能力（设计） 日处理能力（实际） 富余处理能力 t/d 

2021 年 1-6 月 79200 56231.2 22968.8 
本项目日废水量为 ，占钢花污水处理站剩余处理能力 ，因此，2659.2t/d 11.58% 钢花污

水处理站能够完全处理服务范围内接纳废水，实现污水处理系统稳定达标运行，满足不停产

检修的环保要求，同时保证回用水水质。 

3、噪声 

①噪声源 

本项目噪声源主要为汽轮机、发电机、锅炉、循环水泵、和机械通风冷却塔等，噪声源

为 80dB（A）~130dB（A），项目主要设备噪声源强见下表： 

 

 

 



 —  90  —

表 4-16   主要设备噪声源强 

编

号 
噪声源名

称 
台

数 
安装位置 

单机声压

级 dB（A）

室内，设

备旁 1m

噪声控制措施 
降噪后单机声

压级 dB（A） 
持续时间 

1 汽轮机 1 发电主厂

房 
90 隔声罩、厂房隔声 85 生产时产生 

2 发电机 1 90 厂房隔声 90 生产时产生 
3 送风机 2 

锅炉房 

100 消声器 92 生产时产生 
4 引风机 2 95 / 95 生产时产生 

5 
空气压缩

储气罐 
1 90 / 90 生产时产生 

6 循环水泵 3 

室外 

85 厂房隔声 76 生产时产生 

7 
机械通风

冷却塔 
4 85 厂房隔声 76 生产时产生 

8 
蒸汽放散

管 
1 130 消声器 ＜105 生产时产生 

本工程根据电厂噪声源的特点，采用严格的噪声控制措施，使噪声排放符合国家相关

标准要求。 

1）锅炉汽轮机系统超压控制机制和蒸汽放散影响：技术措施上，锅炉汽包上设有安全

阀 2 个、过热器出口设有安全阀 1 个、再热器进、出口各设有安全阀 1 个，其他容器按规定

配置安全阀，锅炉 3 秒内紧急停炉；管理措施上，对锅炉及安全阀等特种设备按规定年检、

定检；锅炉及发电机组操作人员，持有特种设备操作证；对蒸汽放散的噪音采取的措施，安

全阀、放空阀等设置消音装置，整个机组噪音（包括锅炉、汽机、发电机、水泵等）可达到

国家规定标准。 

2）噪声防治应首先从声源上进行控制。在设备选型上要求各专业选用符合国家噪声标

准的设备。 

3）对噪声较大的设备采取隔声、消声措施，将噪声控制在标准规定值之内。如锅炉等

向空排汽管口加设消声器、送风机安装吸气消声器，汽轮机安装隔音罩，使其噪声均控制

在 （ ）以下。85dB A  

4）对主厂房中的集中控制室，专门进行声学设计，通过封闭隔声、减减和内部吸声降

低混响等处理措施，使室内噪声级降到 （ ）左左。60dB A  

5）在人员生产活动较频人的声源车间，结合场所环境和建筑物结构材料适当设置吸声

锅面、隔声障锅等。 

6）加强厂区绿化，以减少噪声对环境的影响。 

本工程对噪声采取有效防治措施后，使电厂在正常运行时，厂界噪声满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)标准。本项目周边 200m 范围内不涉及环境敏感点，

故影响较小。 

②例行监测要求 

本项目噪声例行监测要求如下： 



 —  91  —

表4-17   本项目噪声例行监测一览表 
监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 

噪声 噪声 弄弄坪厂界四周 季度 

4、固体废物 
①一般固体废物 

本项目一般固体废物主要为脱硫石膏，根据能源动力分公司现有锅炉脱硫设施现状，本

项目脱硫石膏产生量约为 4243t/a。本项目脱硫石膏压成泥饼后暂存脱泥间内，定期由攀钢

二次资源利用中心用汽车运输收集统一资源化利用，最终交由建材公司利用处置。 

根据《固体废物排污申报登记指南》及《工业固体废物名录》第 3 项规定，含钙废物属

于一般工业固废，脱硫石膏成分主要为硫酸钙，不涉及重金属，故可按一般固体废物处置，

烟气脱硫石膏硬化体表面强度普遍比天然石膏高。经过陈化后，可得到强度最高、性能最优